UỶ BAN NHÂN DÂN
    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   395    /QĐ-UBND
    Tam Kỳ, ngày  02    tháng 02 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về thành lập Trường Năng khiếu nghiệp vụ thể dục thể thao Quảng Nam.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 27/2008/QĐ-UBND ngày 15/8/2008 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 81/2005/QĐ-UBND ngày 02/12/2005 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, tiền lương, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và cán bộ quản lý Công ty Nhà nư​​ớc thuộc UBND tỉnh Quảng Nam;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 209/TTr-VHTTDL ngày 23/12/2008 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 106/TTr-SNV ngày 19/01/2009,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam trực thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, trên cơ sở tổ chức lại Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam, được thành lập tại Quyết định số 2632/1998/QĐ-UB ngày 30/12/1998 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.
Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản để hoạt động theo quy định hiện hành của Nhà nước.
Trụ sở Trường đóng tại thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy, biên chế của Trường:

2.1 Chức năng, nhiệm vụ của Trường:

1. Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam là đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo hoạt động trong lĩnh vực Thể dục thể thao. Trường chịu sự quản lý trực tiếp và toàn diện của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; đồng thời chịu sự quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của Sở Giáo dục & Đào tạo theo quy định của Nhà nước.

2. Tuyển chọn, đào tạo học sinh năng khiếu các môn thể thao của tỉnh; tham mưu cho Lãnh đạo Sở thành lập các đội tuyển, huấn luyện và tham gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao cấp khu vực, toàn quốc; bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ thể dục thể thao cho các đối tượng là cán bộ vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài... làm công tác thể dục thể thao của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh và các đối tượng khác có nhu cầu theo học các môn thể dục thể thao trong toàn tỉnh.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch: Đào tạo học sinh năng khiếu; huấn luyện, tập huấn đội tuyển của tỉnh để tham gia thi đấu các môn thể thao thành tích cao; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thể dục thể thao.

4. Tổ chức đào tạo các chương trình, kế hoạch trên phải được sự phê duyệt của Lãnh đạo Sở; các giải thể thao thành tích cao; bổ sung vận động viên cho đội tuyển Quốc gia.

5. Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng thể dục thể thao và các cơ quan khác có liên quan đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ thể dục thể thao cho các đối tượng là vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài; bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác thể dục thể thao của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

6. Thực hiện công tác tuyển sinh theo quy định; công tác kiểm tra trình độ chuyên môn nghiệp vụ về thể dục thể thao của học sinh năng khiếu, vận động viên hằng năm.

7. Tham mưu Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục - Đào tạo về việc học văn hoá của các học sinh năng khiếu TDTT tại các trường phổ thông trong tỉnh.

8. Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cơ quan, đơn vị và gia đình của học viên để phối hợp trong công tác giáo dục, đào tạo và quản lý học viên.

9. Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và y học trong lĩnh vực thể dục thể thao vào công tác biên soạn tài liệu, xây dựng chương trình, phương pháp đào tạo bồi dưỡng, bảo đảm chức năng kiểm tra y học và phục hồi chức năng vận động cho các vận động viên cho từng bộ môn.

10. Cấp chứng nhận hoặc đề nghị các cơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ, chứng nhận đào tạo bồi dưỡng theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

11. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ tài liệu; quản lý học sinh năng khiếu, vận động viên, giáo viên, cán bộ viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý  theo đúng quy định của Nhà nước.

12. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị, dụng cụ, cơ sở vật chất và kinh phí theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước; tổ chức tốt công tác phục vụ ăn, ở, sinh hoạt trong nhà trường và trong quá trình tham gia thi đấu.
13. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở, UBND tỉnh giao.

2.2 Tổ chức bộ máy, biên chế:
- Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam có Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng và bộ phận nghiệp vụ giúp việc.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, thực hiện chế độ chính sách khác đối với Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Biên chế của Trường là biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo do Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phân bổ trong tổng số biên chế sự nghiệp được UBND tỉnh định mức.
Điều 3. Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm ban hành Quy chế (Điều lệ) tổ chức và hoạt động của Trường theo đúng quy định hiện hành.
Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, bãi bỏ Quyết định số 2632/1998/QĐ-UB ngày 30/12/1998 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam và các quy định trước đây trái với Quyết định này.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Hiệu trưởng Trường Năng khiếu nghiệp vụ Thể dục thể thao Quảng Nam căn cứ Quyết định thi hành./.
Nơi nhận:                                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 4;
CHỦ TỊCH
- TT Tỉnh uỷ;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

(Đã ký)
- Lưu: VP UBND tỉnh, NC, SNV.
Lê Minh Ánh

1
PAGE
3